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Mnohí penzisti s minimálnymi dôchodkami si tento rok neprilepšili ani o cent.

10. 1. 2023 08:50:22

Na ilustračnej snímke radiator.

Foto: RTVS

Právo na teplo, elektrinu a vodu garantované ústavou. Jednota dôchodcov Slovenska (JDS) a Inštitút pre výskum sociálno-ekonomických
rizík doručili návrh na zmenu ústavy poslancom aj prezidentke. Podľa právnika nejde o vhodné riešenie.

Mnohí penzisti s minimálnymi dôchodkami si tento rok neprilepšili ani o cent. Minimálne penzie sú totiž zmrazené do roku 2024. Aj to je
jeden z dôvodov, prečo JDS požaduje zakotviť do ústavy právo na teplo, elektrinu a vodu.

„Zoberme si teraz dôchodcu starobného, ktorý poberá minimálny dôchodok. Tento dôchodca má 334 eur mesačne, preňho aj každé
zvýšenie 10 -15 eur na energie je likvidačné,“ uviedol Martin Halás, riaditeľ inštitútu IVRA.

Nielen dôchodcovia, ale napríklad aj jednorodičovské domácnosti majú čoraz väčší problém vyžiť zo svojich príjmov. Preto podľa Halása
potrebujú ochranu od štátu.

Podľa právnika ústava už teraz garantuje pomoc najchudobnejším, a to právom na primerané hmotné zabezpečenie. Lepším riešením by
bola pomoc vo forme vykonávacieho zákona.

„Lebo ústava hovorí, že domáhať sa týchto práv možno v rozsahu, ktorý stanoví zákon. To znamená zákon o sociálnom poistení. Nie
som zástancom toho, že všetko treba dávať do ústavy,“ ozrejmil Tomáš Majerčák, právnik, odborný asistent Právnickej fakulty Univerzity
Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Súvisiaci článok Domácnosti dostávajú zálohové faktúry za teplo aj so 100-percentným navýšením

Niektorí poslanci, ale aj prezidentka Zuzana Čaputová, ústavu meniť nechcú, prikláňajú sa k iným riešeniam.

„Prezidentka dlhodobo diskutuje s odborníkmi na pravidelnej báze. Výsledkom týchto pravidelných stretnutí bol návrh na adresný
príspevok, ktorý by pomáhal práve ľuďom, ktorí sa ocitnú v riziku chudoby a takisto aj seniorom,“ dodal Martin Strižinec, hovorca
prezidentky SR.

Len za uplynulý rok sa pod hranicu chudoby prepadlo takmer 200 000 dôchodcov. Celkovo ich je v súčasnosti pol milióna.

Autor: Michaela Hlaváčová
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Technológiu firmy Saftra Photonics vedca Pavla Miškovského možno využiť aj v medicíne.

Saftra Photonics vyhrala v roku 2017 v súťaž Startup Awards s testerom na nebezpečné látky vo vode a potravinách. Za vynálezom stojí
dlhoročný výskum profesora biofyziky Pavla Miškovského z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

Jeho detekčná metóda dokáže odhaliť veľmi malé koncentrácie znečisťujúcich látok vo vode. Riešenie vo veľkosti kufríka je rýchle a
lacné, nevyžaduje predprípravu vzoriek, čo umožňuje pri analýze dosiahnuť vyššiu citlivosť a úspory.

Firma sa na pár rokov odmlčala a nezverejňovala hospodárske výsledky. Pavol Miškovský v rozhovore pre INDEX vysvetľuje, ako sa
dostali k prvým zákazkám, ako aj to, prečo spoluzakladal Košický klaster nového priemyslu.

V sérii rozhovorov Moderná krajina - návod, ako zlepšiť Slovensko prinášame názory slovenských podnikateľov, ekonómov a osobností.
Projekt pripravujeme v spolupráci so spoločnosťou FinStat.

Autor: Jozef Tvardzík, Tomáš Rybár
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Redakcia

Košice, 9. januára 2023 – Od leta 2022 sme v Univerzitnej nemocnici L. Pasteura Košice začali s rekonštrukciami a modernizáciou
viacerých medicínskych pracovísk. Po jednotke intenzívnej starostlivosti I. chirurgickej kliniky, či po rekonštrukcii na Neonatologickom
oddelení na Tr. SNP 1 sa intenzívne pracovalo na ďalších projektoch. „Do konca roka sme stihli ešte tri väčšie obnovy našich
medicínskych pracovísk, ktoré prinesú výrazné zlepšenie lôžkových priestorov pre našich pacientov a tiež ponúkajú kvalitnejšie pracovné
podmienky pre zdravotníkov,“ hovorí riaditeľ UNLP Košice MUDr. Ľuboslav Beňa, PhD., MPH.

Kliniky sa rekonštruovali za plnej prevádzky

Ešte pred Vianocami sa podarilo ukončiť rekonštrukciu a uviesť znovu do prevádzky lôžkovú časť I. kliniky anestéziológie a intenzívnej
medicíny (KAIM) na Tr. SNP 1, ktorá sa realizovala za plnej prevádzky kliniky v náhradných priestoroch. Rovnako za plnej prevádzky sa
realizovala obnova lôžkovej časti priestorov IV. internej kliniky na Rastislavovej 43, ktorá patrí k najstarším objektom našej nemocnice.
„Vnútornú rekonštrukciu časti priestorov sme stihli aj na ďalšej z najvyťaženejších kliník pandemického obdobia, kde je aj v súčasnosti
najviac pacientov s ochorením COVID-19, na Klinike infektológie a cestovnej medicíny (KICM) na Rastislavovej 43,“ uviedol riaditeľ.

Ľ. Beňa zároveň poďakoval zamestnancom za trpezlivosť, ochotu, pomoc a spoluprácu pri rekonštrukciách. Modernizácia na KAIM si
vyžiadala aj dočasné presťahovanie časti pracoviska a to do priestorov JIS I. chirurgickej kliniky. „Ide o dve mimoriadne náročné
pracoviská, nie je jednoduché poskytovať vysoko profesionálnu špecializovanú zdravotnú starostlivosť v podmienkach, keď sa musia
takéto kliniky deliť o priestory a kolegovia zdravotníci si musia vychádzať navzájom v ústrety. O to viac ďakujem všetkým, že to spoločne,
ústretovosťou zvládli tak, aby to naši pacienti pocítili čo najmenej,“ dodal Ľ. Beňa.

Spokojné “áro“, spokojnosť pre pacientov

Na klinike anestéziológie (KAIM) čakali na rekonštrukciu počas celého pandemického obdobia. „Keďže na Rastislavovej 43 bolo červené
kovidové pracovisko, naša klinika slúžila tzv. bielej teda nekovidovej medicíne. Boli sme vždy plne vyťažení a naši zdravotníci neustále v
pohotovosti. Riešili sme všetky ostatné nekovidové zdravotné stavy pacientov. V tom čase preto nebolo možné rekonštruovať kliniku,“
hovorí prednosta I. KAIM UNLP a UPJŠ LF, doc. MUDr. Jozef Firment, PhD., ktorý je s rekonštrukciou veľmi spokojný. „ Už pred
Vianocami sme prišli ako do nového, veľmi sa na to tešíme. Mám radosť aj z toho, že sa všetky práce stihli načas. Provizórium našej
kliniky, ale aj chirurgickej JIS-ky, kde sme dočasne pôsobili, trvalo len dva mesiace. Naďalej poskytujeme profesionálnu špičkovú
zdravotnú starostlivosť našim pacientom, od Vianoc už v modernom a komfortnejšom prostredí.“

S inštaláciou klimatizačnej jednotky s vyšším stupňom filtrácie vzduchu pre posteľovú časť kliniky sa na streche podnože monobloku
začalo v októbri. Na pôvodných troch izbách, dohromady 12 lôžok, boli odstránené staré kovovo-sklenené priečky oddeľujúce pacientov.
Vznikol tak jeden ucelený priestor. Zlikvidovali sa staré parapety, radiátory, aj staré chladiace jednotky spod okien. „Stropné rozvody
novej klimatizácie prekryl nový umývateľný podhľad vo všetkých priestoroch, kde ležia pacienti po operáciách, či v zložitých zdravotných
stavoch. Veľmi oceňujeme aj moderné zasúvacie skrinky s úložnými priestormi pod oknami, ktoré úplne zmenili vzhľad celej miestnosti. V
krátkom čase doriešime priečky pre izoláciu rizikových pacientov a položia nám novú antistatickú podlahu,“ vymenúva prednosta.

Komfort pribudol aj pre sestry

Aj okolo pracovných priestorov sestier boli odstránené priečky medzi pacientmi a nainštalovali sa im nové pracovné stoly. Technici oživili
pôvodné rozvody počítačovej siete a prepojili ich s monitormi, na ktorých sa sleduje zdravotný stav pacientov. „Je to celkovo lepšie
prostredie, modernejšie, pohodlnejšie pre našu prácu. Vždy sa sestrám pracuje lepšie v novom prostredí, oči robia veľa,“ dodáva vedúca
sestra kliniky Mgr. Renáta Staňová.

Veľké zmeny po rokoch aj na IV. Internej klinike na Rastislavovej

Rozsiahlou zmenou prešla aj časť priestorov na IV. Internej klinike v areáli na Rastislavovej 43. Za tri mesiace sa podarilo zrekonštruovať
tunajšie lôžkové oddelenie pre mužov. Ide pritom o jeden z najstarších objektov UNLP, ktorý má už takmer 100 – ročnú históriu. „
Primárne sme plánovali rekonštruovať elektrické vedenie, čo nás trápilo najviac. Mali sme na klinike počas dvoch rokov hospitalizovaných
kovidových pacientov v ťažkých stavoch, tí však neraz potrebujú na dýchanie špeciálne high flow prístroje. Pôvodné elektrické rozvody
na prvom poschodí by to však už nedokázali utiahnuť, preto bola rekonštrukcia nevyhnutná. Sme však radi, že neostalo len pri
rozvodoch, ale podarilo sa zrekonštruovať celý priestor v tomto krídle,“ rozpráva zástupkyňa prednostu MUDr. Lucia Kizeková, MHA,
MPH.

Zároveň sa podarilo napojiť na oddelení kyslík ku každému lôžku. „Vďaka rekonštrukcii to bude pre pacientov bezpečnejšie. Pribudla totiž 
nová signalizácia pacient – sestra pri každom lôžku. Nové samostatné osvetlenie nad každou posteľou je veľmi dôležité najmä pre 
súkromie pacienta,“ pokračuje L. Kizeková. Vedúca sestra IV. Internej kliniky PhDr. Renáta Miliczka zároveň dodáva, že „ku každej
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posteli pribudol aj samostatný germicídny žiarič. Nové pracovné podmienky sú oveľa komfortnejšie aj pre sestry, ktoré sa tak môžu starať
o každého pacienta bez toho, aby rušili ostatných, najmä ak pacient potrebuje starostlivosť v nočných hodinách.“

Aj starší pacienti využívajú technológie modernej doby

Priestory majú aj novú podlahu, „keďže ide o historický objekt, musela byť položená v súlade s požiadavkami pamiatkového ústavu. A pre
našich pacientov je veľmi dôležité, že sa nám do tejto časti podarilo zaviesť wifi. Máme často starších pacientov, ale aj tí už fungujú na
moderných technológiách. Nedávno sme mali asi 80-ročnú pacientku, ktorá si na tablete lúštila krížovky či vypĺňala sudoku,“ povedal
prednosta IV. Internej kliniky MUDr. Martin Javorský, PhD..

Zrekonštruovali sa priestory čajovej kuchynky, v krátkom čase priestory medzi lôžkami doplnia predeľujúcu paravány. Pre sestry je
dôležitý aj nový video vrátnik, nové zariadenie do ich oddychovej zóny a tiež nové liekové skrine. Dohromady sa zrekonštruovalo 6 izieb,
s 20 lôžkami.

Klinika infektológie a cestovnej medicíny má zmodernizované druhé poschodie

Na druhom poschodí kliniky, kde sa nachádza oddelenie vzdušných nákaz, sa kompletne zrekonštruovali kúpeľne a toalety, a tiež
čistiace miestnosti. Celé poschodie bolo nanovo vymaľované. Na tejto klinike sú vybudované pohodlné bunky so samostatnými
kuchynkami a sociálnym zariadením, spolu ich je šesť s 25 lôžkami pre pacientov, vrátane jednotky intenzívnej starostlivosti.

„ Priestory sú teraz hygienickejšie a bezpečnejšie pre pacientov. Modernizácia a obnova nášho pracoviska je nevyhnutná, pokiaľ chceme
poskytovať zdravotnú starostlivosť na najlepšej úrovni,“ uviedol prednosta KICM prof. MUDr. Pavol Jarčuška, PhD. „Určite je to
pohodlnejšie aj pre personál, máme zrekonštruovanú aj kúpeľňu, kde vieme priviesť pacienta na lôžku, keďže mávame často aj
imobilných pacientov,“ vysvetľuje vedúca sestra kliniky PhDr. Jana Jacková, MPH.

V modernizácii pracovísk UNLP budeme intenzívne pokračovať

Vedenie UNLP plánuje v naštartovanej obnove medicínskych pracovísk pokračovať intenzívne aj v roku 2023. „Budeme sa snažiť získať
financie z viacerých možných zdrojov a celkom iste sa budeme uchádzať aj o financie z Plánu obnovy a odolnosti. Výzvu, do ktorej sa
môžu zapojiť univerzitné nemocnice, ako UNLP, vyhlásilo Ministerstvo zdravotníctva SR tesne pred Vianocami. Na investičných
projektoch, ktoré by sme vďaka nech chceli financovať, intenzívne pracujeme, tak aby sme ich do jari predložili na posúdenie rezortu a
následne mohli čo najskôr realizovať,“ uzatvoril riaditeľ UNLP Ľ. Beňa.

Zdroj: UNLP, TS

Inkontinencia moču v praxi VLD

11. januára 2023

Autor: Redakcia
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Osemnásty ročník súťaže „Študentská osobnosť Slovenska“ spoznal svojich laureátov za akademický rok 2021/2022.

Bratislava 10. januára (OTS) - Podujatie sa organizuje pod záštitou J.E. prezidentky Zuzany Čaputovej a pod odbornou garanciou
Slovenskej rektorskej konferencie a Slovenskej akadémie vied. Porota pre posudzovanie nominácií bola zložená výlučne z odborníkov
menovaných garantmi projektu .Cenu si laureáti v 13 kategóriach prevzali v Pálfyho paláci, v pondelok 19. decembra 2022

Odborná porota tento rok vyberala úspešných študentov a mladých vedcov z 91 nominácií v trinástich kategóriách. Študentská osobnosť
Slovenska je národná súťaž študentov 1, 2 a 3. stupňa vysokoškolského štúdia. Hlavným organizátorom projektu je občianske združenie
JCI-Slovensko (Junior Chamber International – Slovakia).

JCI-Slovensko (Junior Chamber International – Slovakia) je partnerskou organizáciou Junior Chamber International – jednej z najväčších
organizácií na svete združujúcich mladých lídrov v jednotlivých krajinách. Svetová organizácia má 200 000 členov v 115 krajinách sveta.
JCI - Slovensko organizuje rôzne aktivity na podporu talentovaných študentov na VŠ v SR ako aj mladých podnikateľov na Slovensku.

Absolútnym víťazom a teda TOP Študentskou osobnosťou Slovenska akad. roku 2021/2022 je :

Ing. Matej Gazda, Fakulta Elektrotechniky a informatiky TU v Košiciach

Matej Gazda sa venuje zlepšeniu zdravotnej starostlivosti o pacienta pomocou umelej inteligencie. Minimalizácia poškodenia zdravého
tkaniva pri rádioterapii má výrazný vplyv na rekonvalescenciu pacienta. Presnosť ožarovania je limitovaná informáciami o aktuálnej
lokácii nádoru, ktorého miesto sa môže jemne vychylovať vplyvom napríklad respiračného cyklu. Pomocou neurónovej siete je možné
modelovať a predikovať pohyb nádorov pri rádioterapii v reálnom čase a tým minimalizovať poškodenie zdravého tkaniva. Umelá
inteligencia a konkrétne nový model navrhnutý Matejom Gazdom je schopný namodelovať správny tvar a lokáciu pečene na základe
informácií z jednej roviny a jedného referenčného tvaru pečene. Model deformuje referenčný tvar pečene na základe signálu , ktorý
prichádza v reálnom čase z 2D modelovacích modalít. Tento model je rozšíriteľný bez problémov na akýkoľvek orgán resp. tumor na
medicínskej snímke.

Ďalšou témou, ktorou sa zaoberá, je využitie neoznačených dát, ktoré sú v nemocniciach vo veľkých množstvách. Označovanie dát
odborníkmi (rádiológ alebo iný špecialista) je časovo a finančne náročné. V rámci témy Matej vytvoril model neurónových sietí bez
anotácii, pričom pri modeloch zameraných na detekciu covidu a pneumónie zo snímkov hrudníka na voľne prístupných dátových sadách
dosiahol presnosť diagnostiky 91%.

Zúčastnil sa aj medzinárodnej súťaže KITS 2021, ktorej cieľom bolo vytvoriť najlepší model na automatickú detekciu a zvýraznenie
obličiek, obličkových cýst a obličkových tumorov z brušnej snímky počítačovej tomografie (CT) . Tím pod vedením Mateja Gazdu obsadil
šieste miesto v konkurencii tímov z univerzít ako napr. Columbia University, Mayo Clinic, Utrech Univerzity.V roku 2022 jeho PhD. štúdia
bola ocenená rektorom ako najlepšia po vedeckej stranke v rámci súťaže o najlepšiu doktorandskú prácu. V 2022 bol pozvaný ako
vedecký pracovník do Montrealu na univerzitu Polytechnique Montreal, kde pôsobil pod prof. Samuelom Kadourym v tíme Medical Lab.
Jeho odborna činnosť vyústila do 10 článkov indexovanými v karentovaných časopisoch.

Špeciálne ceny

„Cena JCI-Slovensko za dôraz na ekológiu vo svojom odbore“ .Cenu získala Ing. Lucia Galovičová, Fakulta záhradníctva a krajinného
inžinierstva SPU v Nitre

„ Cena BMW Slovenská republika za umenie”. Cenu získala Bc. Kristína Paulin, DIS.art., Hudobná a tanečná fakulta VŠMU v Bratislave.

Víťazi (laureáti) vo všetkých 13 kategóriách:

1.Elektrotechnika, priemyselné technológie

Ing. Marek Búran, Elektrotechnický ústav SAV v.v.i. v Bratislave

2. Hutníctvo, strojárstvo, energetika

Ing. Gabriel Stolárik , Fakulta výrobných technológií TU v Košiciach so sídlom v Prešove

3. Kultúra a umenie

Bc. Kristína Paulin, DIS.art. , Hudobná a tanečná fakulta VŠMU v Bratislave
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4. Právo

JUDr. Ľuboslav Sisák,PhD. ,Právnická fakulta UPJŠ v Košiciach

5.Lekárske vedy

Ing. Matej Gazda, Fakulta elektrotechniky a informatiky TU v Košiciach

6.Farmácia

Daniel Krchňák, DIS. , Farmaceutická fakulta UK v Bratislave

7. Prírodné vedy, chémia

Ing. Lukáš Kolarič, PhD. ,Fakulta chemickej a potravinárskej technológie STU v Bratislave

8.Stavebníctvo, architektúra

Ing.Janette Podhorská, PhD. ,Ústav stavebníctva a architektúry SAV v.v.i. v Bratislave

9.Poľnohospodárstvo, lesníctvo, drevárstvo

Ing. Lucia Galovičová, Fakulta záhradníctva a krajinného inžinierstva SPU v Nitre

10.Filozofia, politológia, sociológia, pedagogika, psychológia

Mgr. Roman Burič, Ústav experimentálnej psychológie , Centrum spoločenských a psychologických vied SAV v.v.i. v Bratislave

11. Informatika a matematicko-fyzikálne vedy

Mgr. Silvia Haringová, Fakulta prírodných vied a informatiky ,UKF v Nitre

12. Ekonómia

Cena J & T Banky v kategórii Ekonómia

Ing. Alexandra Mertinková, PhD., Ekonomická fakulta UMB v Banskej Bystrici

13. Šport

Eliška Mintálová, Fakulta telesnej výchovy a športu UK v Bratislave

Srdečne gratulujeme všetkým laureátom

Autor: OTS
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U Igora Matovièa odložili snem, keï parlament vyslovil nedôveru vláde. Zaèiatkom januára unikol z kuloárov nový termín.

Bratislava – Deň pred referendom. Plánovaný snem najsilnejšieho koaličného hnutia Obyčajní ľudia a nezávislé osobnosti by sa mohol
uskutočniť 20. januára. Pre HN to potvrdil jeden z členov partaje, ktorý nechcel byť menovaný, s tým, že takýto termín má v emaile.
Hovorca hnutia Peter Dojčan na otázku, či tento dátum môže potvrdiť alebo nie, nereagoval. Zjazd sa pritom mal konať ešte v polovici
decembra, keďže OĽaNO si vo svojich stanovách určilo zjazd raz do roka. V tento deň však parlament vyslovil nedôveru vládnemu
kabinetu Eduarda Hegera, preto sa zjazd odkladal na neurčito a politici sa stretli iba online. Medzitým sa však v najsilnejšom
poslaneckom klube začali na verejnosti čoraz viac ozývať kritici. Politická kríza vo vláde vyvrcholila koncom decembra, keď líder OĽaNO
odstúpil z postu ministra financií výmenou za schválenie štátneho rozpočtu.

Všetko je v poriadku

Niektorí poslanci z hnutia však žiadne problémy vnútri klubu nevidia. „Rozpad sú len zbožné priania. Nálada v klube je dobrá, nikto nič
také momentálne nerieši. Existuje však otázka, akým smerom sa hnutie v najbližších mesiacoch vyberie – či už ideologicky alebo
politicky,“ presviedča blízky Matovičov kolega a zákonodarca György Gyimesi. Jedným dychom však priznáva, že sa postupne vytvárajú
dva názorové smery. „Jeden reprezentuje minister obrany Jaroslav Naď s premiérom Eduardom Hegerom a druhý prúd Igor Matovič,“
myslí si Gyimesi. Podľa neho sa otázkou smerovania budú zaoberať až potom, keď bude jasné, či sa uskutočnia predčasné voľby tento
rok, alebo kabinet dovládne do riadneho termínu na budúci rok. Podobný názor s ním zdieľa aj niekdajší štátny tajomník ministerstva
vnútra Lukáš Kyselica. „V hnutí je všetko v poriadku, rozkol je len novinárska kačica, preto rečiam o rozpade neverte,“ vyzval ľudí
Kyselica.

Kritizoval, odišiel

Ďalší oslovení poslanci z parlamentného klubu OĽaNO sa vyhýbali odpovediam na to, aká tam po decembri panuje atmosféra, a nechceli
sa vyjadrovať ani k otázkam zjazdu, ani na tému rozkolu. Naopak, otvorene o nezhodách dlhodobo hovorí Kristián Čekovský, ktorý v
decembri spolu s ministrom Jánom Budajom a ďalšími ôsmimi poslancami opustili poslanecký klub OĽaNO. Nepáčilo sa im, ako líder
hnutia Igor Matovič komunikuje na verejnosti a rieši problémy. „Išlo o reakciu na to, ako je vedená strana. Dlhodobo sme neboli spokojní
s tým, akú politiku OĽaNO vedie. Kým sa to dalo ovplyvniť zvnútra strany, zostávali sme, ale keď sme videli, že sa s tým nič nedá spraviť,
stranu sme opustili,“ vysvetlil odchod Čekovský.

Labutia pieseň?

Podľa politológa Tomáša Koziaka z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach tak urobil vedome a účelovo. Odborník za tým vidí
snahu zaujať konzervatívneho voliča, lebo liberálneho už stratil. „Ďalším faktorom pri Matovičovi je to, že kritiku vníma osobne,“ hovorí
politológ. Zároveň poukazuje na kurióznu zmenu, keď sa rodák z Trnavy postupne vo verejnom priestranstve slovníkom mení na svojho
úhlavného politického rivala. „Je zaujímavé, že ku koncu svojej kariéry sa Igor Matovič podobá na Roberta Fica. A to hlavne rétoricky i
obsahovo. Ako keby sme opísali kruh. O Matovičovi sa bude ešte dlho hovoriť ako o politikovi, ktorý sa stal tým, proti čomu brojil,“ doplnil
Koziak s tým, že takto nastavené zrkadlo sa exministrovi financií nebude páčiť.

Koziak odhaduje, že hnutie OĽaNO a hlavne Igor Matovič prežívajú „svoj politický koniec“. Voličov, ktorí mu dali svoje hlasy pre
protikorupčný étos, totiž sklamal. „Ak sa v nadchádzajúcom volebnom období aj dostane do parlamentu, bude to jeho labutia pieseň.
Strana je však postavená na jeho vodcovskej figúre,“ uzatvára Koziak. Práve dlhoočakávaný zjazd mal byť prvým testom jednoty
Obyčajných ľudí po vládnej a koaličnej kríze. Zároveň aj skúškou, či Igor Matovič zotrvá v úlohe predsedu partaje, ktorú pred rokmi sám
zakladal. Vlani mali paradoxne poslancov v parlamente (51) ako samotných členov (50). Vo výročnej správe, ktorú vlani zoskupenie
zverejnilo, vyplýva, že za výsledok vo voľbách v roku 2020 dostávajú ročne viac ako tri milióny eur a majetok sa im za rok zvýšil o 12
miliónov eur.

Ku koncu kariéry sa Igor Matovič podobá na Roberta Fica.

Tomáš Koziak,

politológ

Premiér Eduard Heger sa postupne odčleňuje od lídra hnutia Igora Matoviča.

FOTO: TASR/J. NOVÁK
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